
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 523 DEL 27/08/2019

OGGETTO:  PRESENTAZIONE PROGETTO “P.A.S.T.A.”, PROMOTION OF ANCIENT 
WHEATS  AND  SPECIFIC  TECHNIQUES  IN  GRAIN  AGRICULTURE,  DEL 
PROGRAMMA EUROPE FOR CITIZENS 2014 – 2020  STRAND NETWORK OF TOWNS.

L'anno 2019, il giorno ventisette alle ore 18:30  del mese di Agosto nella Sala Della Giunta si è riunita la  
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

Il Sindaco, Giuseppe Cassì, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, dott.ssa Maria Riva Maria.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la  parte  espositiva,  così  come riportata  in  detta  proposta  e che qui  deve intendersi  integralmente 

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi in forma palese.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  609  del  23/08/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

<<Il Sottoscritto Santi Di Stefano dirigente del Settore VI:
Premesso che:
- nell’ambito del Programma Europa per i Cittadini, è stato pubblicato l'invito a presentare proposte 
n. EACEA-51/2018, sovvenzioni per il 2019, e che per la componente 2 “Impegno democratico e 
partecipazione civica” è attiva la misura “reti di Comuni”;
-  il  programma  intende  perseguire  i  seguenti  obiettivi  specifici  attraverso  il  finanziamento  di 
progetti che mirino a :

- sensibilizzare alla memoria, alla storia e ai valori comuni, nonché alla finalità dell’Unione di 
promuovere la pace, i suoi valori e il benessere dei suoi popoli stimolando il dibattito, la 
riflessione e lo sviluppo di reti;

- incoraggiare  la  partecipazione  civica  e  democratica  dei  cittadini  a  livello  dell’Unione, 
sviluppando  la  loro  conoscenza  del  processo  di  elaborazione  politica  dell’Unione  e 
promuovendo  opportunità  di  impegno  sociale  e  interculturale  e  di  volontariato  a  livello 
dell’Unione

Vista la nota prot. n. 21548 del 18/02/2019,  allegata al presente atto, con la quale l'Associazione 
Progetto  Donne  Mediterraneo,  Prodomed,  ha  proposto  al  Sindaco  del  Comune  di  Ragusa  la 
partecipazione,  in qualità di capofila,  al progetto “P.A.S.T.A,  Promotion of Ancient wheats and 
Specific Techniques in grain Agriculture” da presentare nell'ambito del programma sopra citato;
Considerato che il progetto intende realizzare una rete di città al fine di promuovere la riscoperta, il 
recupero, la coltivazione e infine diffusione di antiche varietà di grani antichi autoctoni, mirando 
alla  valorizzazione  dell'immagine  dei  Comuni  aderenti  alla  rete  tramite  approfondimenti  di 
tradizione e cultura, azioni mirate alla sicurezza alimentare e all'individuazione di possibili sviluppi 
in termini di indotto lavorativo;
Verificato che il budget complessivo di progetto è di € 148.680,00 ripartito tra i partner secondo lo 
schema seguente: 

Budget di Progetto per Partner

Comune di Ragusa € 42.840,00

Comune di Grandola (Portogallo) € 35.280,00

Comune di Floriana (Malta) € 35.280,00

Comuni di Curcani (Romania) € 35.280,00

Totale € 148.680,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Dato atto che la  citata  guida al  programma per  le  sovvenzioni  a  favore delle  azioni  elaborata 
dall'EACAEA per il Programma “Europa per i cittadini 2014-2020 prevede, al puragrafo 6, che a 
seguito dell'approvazione del progetto L'EACEA invii al beneficiario la decisione di sovvenzione 
contenente l'indicazione dell'importo di finanziamento corrispondendo:
- entro 30 giorni successivi alla data di notifica della decisione di sovvenzione dell'EACEA, un 
prefinanziamento compreso tra il 40% e il 60%v dell'importo di sovvenzione e un finanziamento;
-  il  pagamento  finale  del  saldo  a  favore  del  beneficiario  a  seguito  della  presentazione  e 
approvazione da parte dell’EACEA di una richiesta di pagamento contenuta nel modulo elettronico 
della relazione finale (eReport) da presentare entro due mesi successivi alla data di scadenza del 
periodo di ammissibilità (che è il  periodo compreso tra il  1° marzo e il  31 agosto 2020, come 
specificato al punto 3.2.1 della “Guida al programma per le sovvenzioni a favore delle azioni”);

Verificata  la  volontà  dell'ass.re  allo  Sviluppo  Economico  dott.ssa  Giovanna  Licitra  di  volere 
aderire  al  partenariato  del  progetto  in  parola  in  considerazione  sia  dell'identità  culturale  del 
territorio ragusano fortemente imperniata sulla componente rurale e sia perché si ritiene sicuramente 
positiva per il Comune di Ragusa, la partecipazione al progetto per il conseguimento dell'obiettivo 
di promuovere l'importanza per la salute dell'utilizzo delle antiche varietà di grano, mediante la 
formazione di una rete di comuni sinergicamente impegnata in tale finalità;

Ritenuto opportuno, pertanto, aderire al partenariato del progetto in parola in qualità di Capofila al 
fine di avviare un sinergico partenariato per la promozione dell'uso delle antiche varietà dei grani;

Richiamate le note prot. n. 87574 e prot. n. 87591 del 18/07/2019, e prot. n. 95922 del 13/08/2019 
con le quali il Sindaco del Comune di Ragusa ha proposto, rispettivamente, al Comune di Grandola 
(Portogallo),  al  Comune  di  Curcani  (Romania)  e  al  Comune  di  Floriana  (Malta)  l'adesione  al 
partenerariato del progetto PASTA;

Vista la  nota  prot.  n.  93374  del  5/08/2019  con  la  quale  il  Sindaco  della  Città  di  Curcani  ha 
confermato la partecipazione al Progetto PASTA nell'ambito dell'avviso n. EACEA-51/2018; 
Ritenuto che in attesa di ricevere le adesioni degli altri Comuni facenti parti del partenariato sia 
necessario approvare la delibera di Giunta al fine di consentire la presentazione del progetto entro i 
termini previsti ovvero entro il prossimo 1 Settembre; 
Dato atto che l'Associazione Prodomed vanta, tra le finalità individuate nello statuto, l'obiettivo di 
promuovere  il miglioramento di vita e cultura delle donne nell'area del Mediterraneo, inglobando 
nella sua struttura un completo network di figure professionali le cui competenze intersecano gli 
ambiti settoriali del citato invito; 

Riconosciuta all'Associazione Prodomed la professionalità necessaria per elaborare il progetto sul 
tema dei grani antichi predisponendo tutta la documentazione richiesta dall'invito dell'EACEA;

Ritenuto di  affidare,  all'Associazione  Prodomed,  quale  organizzazione  senza  scopo  di  lucro, 
secondo quanto previsto dalla Guida al programma per le sovvenzioni a favore delle azioni”, al 
punto 5.6.2 Misura Reti di Comuni lettera A dei “Criteri specifici per i progetti della misura Reti di 
comuni”, la predisposizione della proposta progettuale compilando, nella piattaforma telematica, il 
modulo  relativo  all'Applicantion  Form,  entro  il  termine  di  scadenza  di  presentazione  delle 
candidature fissato per il 1° settembre 2019;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Vista  la  nota  prot.  n.  97675  del  22/08/2019,  allegata  al  presente  atto,  della  dott.ssa  Campisi, 
presidente dell'associazione Prodomed,  di  disponibilità  a realizzare e presentare gratuitamente il 
progetto caricandolo nell'applicantion Form;

Ritenuto  necessario  dichiarare  immediatamente  esecutivo  il  presente  provvedimento  stante  la 
scadenza di presentazione dell'istanza di finanziamento fissata per il 01/09/2019;

Considerato che l'adozione del presente provvedimento non comporta nessun onere finanziario per 
il Comune di Ragusa perché le spese progettuali ammissibili saranno interamente coperte dai fondi 
del programma Europa per i Cittadini; 

Vista  la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con la quale è stato approvato il 
nuovo Regolamento di contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  03/04/2019  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la  deliberazione  di  G.M.  n.  344 del  21/05/2019  di  approvazione  del  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2019-2021;
Dato atto che tale provvedimento è coerente con i documenti di Programmazione sopra richiamati;
Visto  l’art 15 e 12 comma 2 della L.R. n°44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

 di  partecipare,  in  qualità  di  partner  capofila,  al  progetto  denominato  “P.A.S.T.A, 
Promotion of Ancient wheats and Specific Techniques in grain Agriculture”da presentare 
nell'ambito  del  Programma  Europa  per  i  Cittadini,  nell'ambito  dell'invito  a  presentare 
proposte n. EACEA-51/2018, sovvenzioni per il 2019, componente 2 “Impegno democratico 
e partecipazione civica”, misura “reti di Comuni” in partenariato con il Comune di Grandola 
(Portogallo), il Comune di Curcani (Romania) e il Comune di Floriana;  

 di affidare gratuitamente all'Associazione Prodomed, quale organizzazione senza scopo di 
lucro, secondo quanto previsto dalla Guida al programma per le sovvenzioni a favore delle 
azioni”, al punto 5.6.2 Misura Reti di Comuni lettera A dei “Criteri specifici per i progetti 
della  misura  Reti  di  comuni”,  la  predisposizione  della  proposta  progettuale  compilando, 
nella piattaforma telematica, il  modulo relativo all'Applicantion Form, entro il termine di 
scadenza di presentazione delle candidature fissato per il 1° settembre 2019; 

 di dare mandato al Dirigente del Settore VI, Dr Santi Di Stefano, di mettere in atto tutti gli 
adempimenti amministrativi necessari e consequenziali al presente atto;

 di dare atto che l'adesione al progetto di cui al precedente punto 1, non comporta riflessi 
diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  stante  la  necessità  di 
approvare un successivo atto di presa d'atto dell'ammissione a finanziamento del progetto in 
parola, nel caso di valutazione positiva della proposta progettuale;

 di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2, 
art.  12 della  L.R. n.44/91 stante  la scadenza di presentazione della  proposta  progettuale 
entro il termine fissato per il 01/09/2019.>>

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

- copia od estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come 

modificato  dall'art.  6  della  Legge  Regionale  Siciliana  del  26/06/2015  n.  11,  nei  termini  di  rito,  sul  sito  

istituzionale.

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato  agli  atti  dell'ufficio  deliberazioni.  Il  presente  verbale  viene  sottoscritto  dalla  dott.ssa  Maria  Riva  

Mariain qualità di Il Segretario Generale della seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.  

 IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Maria Riva Maria

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Presentazione progetto “P.A.S.T.A.”, Promotion of Ancient wheats and Specific Techniques in grain Agriculture, del Programma Europe For Citizens 2014 – 2020 Strand Network of Towns.

